UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Bonacinæ Vtrivsqve Signatvræ Referendarii
Compendium Omnium Operum de Theologia Morali,
omnibusque conscientiæ nodis**

Bonacina, Martino

Coloniæ Agrippinæ

S.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41152

ra, alioqui majori damno prius occurrendum. *Priore*) Vid. Sylv. *restitutio* 6. § 5.

Restituendum, quantum acceptum est, nam restitutio ad æqualitatem reducit, S. Thom. *q. 62. art. 3.*

Statuta regionum, aut civitatum de ordine restitutionis, contra jus naturale non valent. P. N. *l. 4. c. n. 18.* ex Cajet.

Res.

Vide v. *Accusator.*

S.

Sabbatum.

Vide v. *Decalogus.*

Sacramentum.

Vide v. *Baptismus, Confirmatio, &c.*

Sacramentum est signum sacrum non solum significans, verum etiam infallibiliter efficiens rem sacram, sanctificantem homines.

Sacramentum non est ens rationis, quia vim habet efficiendi & significandi, etiam nullo cogitante intellectu, differtque sacramentum à sacramentalibus, quod illa suo modo præcise, & per se, & ex opere operato non conferant gratiam sacramentum vero ex sua natura infallibiliter producit gratiam in suscipiente, nisi ponatur obex. Differt adhuc sacramentum à sacrificio ut sic, quod sacrificium institutum sit ad indicandum divinam excellentiam, non vero ad sanctificantem. *tom. 1. de Sacramentis in genere, disp. 1. q. 1. punct. 1. n. 1. & seq.*

2. Tripliciter sacramentum dici potest signum, videlicet rememorative, ut passionis; demonstrative, ut gratiæ; & prognostice, ut gloriæ.

De ratione sacramenti est, ut sit signum, similitudine representans id quod significat. *ibid. n. 7. & 8.*

3. Sacramenta novæ legis septem esse docet Concilium Tridentinum; Baptismum scilicet, Confirmationem, Eucharisti-

charitatem, Pœnitentiam, Exremam unctiōnem, Ordinem, & Matrimonium. Inter hæc ordine necessitatis primum locum tenet Baptismus, deinde Pœnitentia; ordine vero perfectionis, primus locus debetur Eucharistiæ, quia continet Christum veræ sanctitatis auctorem. In statu innocentia non extiterunt sacramenta, iustitia originali tunc sufficienter præstante, quod sacramenta præstitissent; in statu verò naturæ fuerant aliqua sacramenta, sicuti & statu legis scriptæ, videlicet Circumcisio, Sacrificium, Agnus Paschalis, & alia; quæ erant propriè dicta sacramenta, licet difficiliora & imperfectiora sacramentis novæ legis; nec conferebant gratiam ex opere operato, ut patet in Circumcisione. *Ibid. punct. 2. num. 1. & 3. & punct. 3. n. 2. 7. & 9.*

4. Sacramenta non sunt absolute & ex natura rei necessaria ad salutem, quia Deus potuisset alia media ad nostram salutem instituere; supposita tamen Christi institutione sunt necessaria, saltem aliqua, necessitate medi ad salutem, & similiter necessaria necessitate præcepti. *Ibid. punct. 4. num. 2. & seq.*

5. Omnia sacramenta novæ legis constant materia & forma; vel, ut alii loquuntur, rebus & verbis; verbis ut forma, rebus ut materia *Ibid. q. 2. punct. 1. num. 3.*

6. Materia sacramentorum duplex est, proxima scilicet & remota, v. g. in sacramento Baptismi materia remota est aqua, proxima verò ablutio, ut patebit ex dicendis propriis locis, Sacramentorum materia ita determinata est à Christo Domino, ut ab Ecclesia mutari aut variari non possit; ne quidem in ipso sacramento matrimonii formaliter & propriè. Et sicut est determinata materia sacramentorum, ita etiam est determinata forma seu verba; ita ut si verba formaliter seu substantialiter variantur, sacramenta subsistere non possint. Neque loco verborum formæ, possunt adhiberi ritus, aut signa, aut scriptura, cum Christus pro forma sacramentorum instituerit verba, excepto matrimonio, in quo præscripsit id quod requiritur ad humanum contractum, qui celebrari potest iis ritibus & signis, quibus contrahentium consensus & animus sufficienter manifestatur. *Ibid. n. 6. 7. 11. & seq.*

7. Prædictis adde, non solum peccare eum qui utitur in sacramentis conficiendis forma dubia; verum etiam, qui utitur forma certa, sed ei aliquid addit vel detrahit; facit enim contra ritum Ecclesiæ in re gravi. *Ibid. num. 32. & 34.*

8. Adde denique iterandam esse formam, seu Sacramentum

iterum esse administrandum, quoties quis advertit se in forma defecisse, aut non rectè protulisse, modo non sit necessitas conficiendi & suscipiendi Sacramentum. *ibid. n. 35.*

9. Res & verba, seu materia & forma, non solum sunt partes intrinsecæ Sacramentorum novæ legis, sed etiam sunt de essentia; tribus enim perficiuntur Sacramenta: rebus, ut materia; verbis, ut forma; cum intentione ministri, ut habet Concilium Florentinum, in decreto unionis. Ad validitatem Sacramenti ubique terrarum sufficit eadem materia & forma in singulis Sacramentis, quæ forma tota & integra proferenda est ab uno & eodem ministro. *ibid. punct. 2. num. 3. & punct. 3. n. 1. & punct. 4. n. 1.*

10. Omnia Sacramenta fuisse à Christo instituta per potestatem excellentiæ, patet ex definitione Trident. *sess. 7. can. 7.* quam potestatem instituendi Sacramenta potuit communicare Apostolis, vel Ecclesiæ, quod tamen non fecit; tum ne plura essent capita in Ecclesia, tum ne homines ponerent spem suam in hominibus. *ibid. q. 3. punct. 1. num. 5. & seq.*

11. Quod ad causam ministerialem Sacramentorum attinet, solum homo de potentia Dei ordinaria, est minister necessarius & sufficiens, quamvis Angeli ex divina dispensatione possint esse ministri Sacramentorum, ipsique dæmones de potentia Dei absoluta possint in assumpto corpore valide baptizare de mandato Dei. *ibid. num. 8. & seq.*

12. Quæ verò conditiones requiruntur in ministro Sacramentorum, patet ex dictis de singulis Sacramentis; nunc sufficiat dicere, ad validè conficiendum Sacramentum requiri necessario in ministro intentionem faciendi quod intendit Ecclesia, vel quod Christus instituit. Per intentionem, intelligi virtuales, non autem habituales, quæ non sufficit, sicut nec habitualis attentio; sed est necessaria virtualis, aut actualis. *ibid. punct. 2. §. 3. num. 5. 8. & 11.*

13. Nec refert, quod intentio sit conditionata: Sacramentum enim administratum sub conditione de præsentem, vel de præterito, validum est, si res ita sit sicut exprimitur in conditione: secus dicendum de Sacramento sub conditione de futuro administrato, quod non est validum, excepto matrimonio, de quo suo loco. *ibid. num. 18. & 19.*

14. Omnia Sacramenta novæ legis conferunt gratiam ex opere operato, ut patet ex Trident. *sess. 7. can. 8. 9.* temperque gratia confertur ea suscipienti, nisi ponat obicem, id est, nisi

Sacramenta suscipiat sine dispositionibus debitis, aut cum peccato mortali actualiter tunc commissio; neque Sacramenta solum conferunt gratiam justificantem, verum etiam gratiam virtutum, seu donorum, & gratiam sacramentalem. *Ibid.*

4.4 punct. 1. n. 2. 5. & 6.

15. Baptismus & poenitentia ex sua institutione conferunt primam gratiam, id est, eam, quæ nullam aliam supponit in subiecto, reliqua verò Sacramenta instituta sunt ad augendam gratiam, & supponunt suscipientem constitutum in gratia, nec conferunt primam gratiam primario, & per se. *Ibid. punct. 1. num. 1.*

16. Dispositio requisita in suscipiente Sacramenta duplex est, una in intellectu, ut fides; altera in voluntate consistit, ut attritio; & qui recipiunt Sacramenta ejusdem speciei cum æquali dispositione, recipiunt æqualem gratiam: non nego tamen, quin Deus possit æqualiter disposito majorem gratiam conferre, sed talis excessus gratiæ non erit effectus Sacramenti, sed donum à Deo gratis & liberaliter datum. *Ibid. n. 4 & punct. 3 num. 1.*

17. Recipientes Sacramenta ejusdem rationis cum inæquali dispositione, inæqualem gratiam recipiunt, quæ inæqualitas gratiæ non causatur à meliori ministro, quia gratia non confertur ob meritum ministri, sed ob merita Christi, quæ non minuuntur ob indignitatem, & improbitatem ministri. *Ibid. punct. 3. n. 2. & punct. 4. n. 1.*

18. Gratia quæ confertur in sacramentis non est diversa essentialiter, sed est ejusdem speciei in omnibus sacramentis: verum tamen est gratiam sacramentorum esse diversam accidentaliter. *Ibid. punct. 5. n. 1.*

19. Difficultas est quomodo sacramenta conferant, vel producant gratiam, moraliterne scilicet, an physicè? Dicendum sacramenta non modo esse causam moralem instrumentalis gratiæ, verum etiam causam physicam verè producentem ipsam gratiam immediatè, non enim implicat, Deum uti creatura ad aliquid supernaturale, & ad faciendum id quod ipsa creatura viribus naturæ facere non potest, ut patet in Christi humanitate, quæ fuit instrumentum physicum efficiendi gratiam & miracula. *Ibid. punct. 6. n. 3.*

20. Quæres, quo tempore sacramenta conferant gratiam? Resp. quando sunt in esse completo sacramenti, v. g. Baptismus causat gratiam in eo instanti, in quo ablutio & prolatio

ver-

verborum gignit perfectum sensum, & sic de reliquis sacramentis *Ibid. punct. 7. n. 1. & seq.*

21. Secundarius sacramentorum (saltem horum, Baptismi scilicet, Confirmationis, & Ordinis) effectus est character, siue qualitas spiritualis animæ divinitus infusæ, qua homo redditur aptus ad sacramenta suscipienda, vel administranda, & ad alia divini cultus opera: quem characterem sacramenta veteris legis conferebant. *Ibid. q. 5. punct. 1. num. 2. & seq. punct. 2. n. 1.*

22. Character semel susceptus semper durat & permanet: unde fit, ut Sacramenta Baptismi, Confirmationis, & Ordinis non sint iterabilia. *Ibid. punct. 3. n. 4. & 5.*

23. Subjectum sacramentorum capax, nullum datur præter hominem in hac mortali vita degentem; qui non semper tam est capax omnium sacramentorum, ut patet in femina, quæ est incapax Ordinis, Hermaphrodito, & similibus. *Ibid. q. 6. punct. 1. num. 1. & 5.*

24. Angeli, utpote spirituales, sunt incapaces sacramenti, quod in rebus materialibus consistit; secus dicendum de beatis, qui de potentia Dei absoluta possunt recipere sacramentum, cum id non implicet contradictionem. *Ibid. n. 2. & 3.*

25. Mus comedens hostiam, aut equus hauriens aquam Baptismi, non dicuntur idcirco sacramenti capaces, cum non permanent ut sacramentum. *Ibid. num. 4.*

26. Præterea in homine adulto recipiente sacramenta, requiritur debita intentio (saltem habitualis) suscipiendi sacramentum, sicut & in ministro requiritur intentio conficiendi sacramenta. Hinc deducitur eum non recipere sacramentum, qui habuit voluntatem numquam recipiendi sacramenta, & postea illa suscepit in amentia, antequam alio modo revocaverit dictam voluntatem; aut qui sacramentum accepit cum intentione neutrali, ut patet ex dictis, verb. *Baptismus. Ibid. punct. 2. num. 1. 5. & 7.*

26. In pueris rationis usu carentibus, non requiritur intentio sacramentorum, cum non possint actum voluntatis elicere. *Ibid. num. 2.*

28. Præter intentionem in adulto recipiente sacramenta, requiritur talis dispositio, qua recipiens sacramentum ita disponatur, ut sit capax saltem principalis effectus, seu gratiæ. *Ibid. n. 10.*

29. Qui accepit aliquod sacramentum cum fictione

quia deficit intentio) sublata illa fictione, & mutata voluntate non recipit effectum; secus dicendum de eo, qui recipit poenitentiae sacramentum, praetermissa inculpabiliter attritione, & dolore requisito ad fructum sacramenti, sublata enim fictione, id est, posita attritione, consequitur effectum sacramenti & gratiam respondentem sacramento praeterito. *Ibid. punct. 3. n. 2. 3. & 4.*

30. Non sunt administranda sacramenta peccatori publico indigne petenti, neque graviter suspecto de gravi crimine: secus dicendum de peccatore occulto, si petat publice, & repelli non possit sine scandalo & infamia. *Ibid. punct. 4. num. 2. & seq.*

31. Nomine *publici peccatoris*, intellige Histrionem, qui comedias turpes publice repraesentat; arcendus est enim a sacramentis, donec illam artem deserat. Idem dic de usurario publico & notorio: potest tamen Sacerdos peccatori publico, ob metum administrare sacramenta, neque potest huiusmodi peccatori hostiam non consecratam praebere. *Ibid. num. 7. 9. 14. & 15.*

32. Sicut non licet administrare sacramenta indigne petenti, ita neque recipere sacramenta extra necessitatem a ministro administrato in peccato gravi; in necessitate vero licitum est sacramenta petere a quocumque Sacerdote peccatore, neque tenetur qui vult recipere sacramenta ab aliquo Sacerdote, inquirere an Sacerdos sit probus, & ab ea ministraturus sit in peccato. *Ibid. punct. 5. num. 1. 2. & 5.*

33. Sacramenta nec licite nec valide administrantur sine ritu essentiali; quandoquidem ritus essentialis consistat in materia, forma, & debita intentione ministri. Administrantur tamen valide, sed non licite, sine ritu accidentali, quos ritus accidentales variare, est peccatum mortale ex suo genere, quamvis levitas materiae possit a mortali excusare. *Ibid. q. ult. punct. unic. num. 1. & seq.*

A D D I T I O.

Quaeres: Sithe necessaria fides in ministerio sacramentorum. Resp. Non esse necessariam. 1. Quia i. a definitum est in Concilio Nicæno I. teste Aug. & Hieron. Ratio: Quia minister nihil facit in sacramento nisi virtute divina *Ioan. 1. Ipse est, qui baptizat in virtute spiritus*. E. auctoritas conferens sacramenta, data est in utilitatem aliorum. E. non debet auferri culpa alterius. Haec Busæus.

Qua-

Quæres: An sit necessaria intentio in ministro? Pro intelligentia nota duplicem esse intentionem, unam faciendi tantum actum externum sacramenti, ut abluendi puerum aqua, alteram faciendi præterea quod facit Ecclesia, & Christus instituit. Catharin. *in opusc. de intention. mix.* putat priorem intentionem, tantum esse necessariam, & hanc Palud. putat esse probabiliorē. Sed contraria sententia est communis Doct. utramque esse necessariam, quod jam est de fide. Prob. 1. Quia Concil. Trident. *sess. 7. can. 11.* expresse definit, requiri intentionem faciendi id quod facit Ecclesia. 2. quia minister sacramenti est agens liberum, & ratione præditum: at de ratione agentis liberi est, ut prævia intentione operetur. 3. verba illa sacramenti possunt variè significare, v. g. ego te baptizo, id est abluo, ut refrigerationem, humectationem, purgationem à sordibus. E. intentione ministri debent determinari ad significandam purgationem à peccatis. Hæc Busæus.

Quæres: An in ministro necessaria sit probitas, ut conficiat sacramentum. Olim Donatistæ negabant, posse peccatores conficere sacramentum. Apostolici, verò, Albigenses, & Waldenses negarunt etiam occultos peccatores conficere posse sacramentum. Verum de fide certum est, non esse necessariam probitatem. Et probatur. Quia Judas licet peccator & reprobus, tamen verè baptizabat, teste Aug. *5. tract. in Ioan. 2.* Quia minister sacramentorum non operatur virtute propria, sed ut instrumentum, virtute aliena Dei & Christi, ergo ejus malitia non potest impedire effectum sacramenti. 3. Probatur similibus, quibus utitur Aug. ut aquæ, quæ æquè pura per lapideum quam argenteum canalem derivatur: boni seminis, quod æquè sordidis ac puris manibus plantatur. Hinc sequitur, etiam excommunicatos, schismaticos, apostatas, vera conferre & conficere sacramenta, si sunt Episcopi, vel Sacerdotes, excepto uno pœnitentiæ sacramento, quia hoc requirit jurisdictionem, quæ per excommunicationem ei est sublata. Busæus.

Quæres: An liceat accipere sacramenta à ministris malis. Pro solutione nota, ministros dupliciter se posse habere, 1. ut sunt parochi, vel prælati proprii, qui tenentur suis subditis ministrare sacramenta; vel ut non sunt tales, sed tantum simpliciter sacerdotes. 2. ut sint ad ea administranda parati, vel non. Respond. ergo 1. A ministro malo parato ad administrandum sacramentum, licitum esse illud accipere, siue sit extrema necessitas, siue non. Ita habetur *13. q. 8. in c. suscitantis. c. 1. q. 1. can.*

*can. per Esniam, & ex Concil. Constant. sess. 10. Resp. 2. ministri-
firum malum si sit parochus, etiam imparatum posse induci
ad administrandum sacramentum, ut Cajet. & alii docent. Re-
spond. 3. In extrema necessitate posse etiam induci ministrum
non parochum, maximè autem in Baptismo, & confessione.
Pater, quia in extrema necessitate non est verisimile, Deum
nos obligasse ad Parochum. Hinc sequitur tandem, mortali-
ter peccari, quando quis extra necessitatem inducit ministrum
non parochum, ad sacramenta administranda.*

*Quæres: An liceat sacramenta accipere à concubinariis mi-
nistris, vel officium Missæ ab iis dictum audire. Pro intelli-
gentia nota ex S. Thom. in 4. d. 13 q. 1. art. ult. & quodlib. 11. a. 2.
Concubinarius sacerdotem vel esse occultum, vel notorium.
Et rursum, notorium posse esse tribus modis, ut indicatur c.
quæsitum, de cohob. cler. & mul. 1. sententia iudicis Ecclesiasti-
ci, 2. spontanea criminis confessione: & utraque notorietas di-
citur juris. 3. evidentia facti, quæ nulla tergiversatione celari
potest. Nota 2. Omnes DD. convenire, quando sacerdos nullo
istorum modorum est notorius, etsi aliquis sit rumor & fama,
non peccare, qui ab eo divina officia audiunt, vel sacramenta
etiam extra necessitatem suscipiunt, ut habetur c. vestra, & c.
quæsitum, l. c. Deinde certum est, si sit notorius vel sententia
iudicis, vel confessione propria in iudicio, non posse ab eo su-
scipi sacramenta, vel divina officia audiri, Id enim prohibetur
in c. nullus d. 32. & c. præter hoc d. 32. & in c. vestrum. & c. sua
nos. tit. de cohob. Et ratio est, quia eo ipso non toleratur ab Ec-
clesia, sed ut omnes fere dicunt, sunt suspensi. Ita S. Thom. l.
c. Dubium autem est, an liceat suscipere sacramenta à concu-
binarius notorius, evidentia facti. Hugo, Archid. Landolph &
alii, volunt requiri monitionem Episcopi, seu prælati. Con-
trarium sequitur Raymund. Joan. Andr. Ostiens. Anton. de
Burr. Panorm. in cap. vestra, & D. Thom. l. c. non requiri mo-
nitionem. Quam sententiam probabiliorem putant Ant. Ta-
bien. Sylv. Fum. Rosell. Et ratio eorum est, quia in *can. iam cis*,
nulla sit mentio monitionis. Addunt tamen Rosell. Tab. &
Fum. c. 29. n. 29. eos, qui probabiliter ignorant legem huma-
nam prohibentem, ne quis missam notorii concubinariï au-
diat, non peccare, quia ignorantia probabilis iuris excusatur.
c. 2. de const. Hæc Busæus.*

ADDI-

A D D I T I O.

Sacra.

Sacræ vestes pollutæ luxuria, iterum benedicendæ. *Sylv. vers. vestis. Graff l. 2. c. 41. n. 7.*

Sacra vendita ad usus profanos, prius dissolvenda, si in formam amittant: quod si lapides sint & ligna dirutæ Ecclesiæ, possunt verti in usum profanum de Episcopi licentia. *Vid. Ang. vers. consecratio vestimentorum.*

Sacra tangi à laicis sine contemptu, non est peccatum mortale. Ita *Sot. d. 13 q. 2. art. 3. ad 3* vid. etiam *Suar. t. 3. 81. sect. 3. c. vestimenta. c. in sancta. d. 1. Graff. p. 1. l. 2. c. 41. n. 7.*

Sacra vetustate consumpta, comburenda, & cineres in Ecclesia reponendi, ligna tamen & lapides possunt servire loco religioso, honesto. *c. altaris. de consecr. d. 1.*

Sacra vasa & vestimenta habere enormiter immunda, mortale est, & iis qui habent, & prælatis qui non provident. *Sylv. vasa sacra.*

Sacerdicitur locus, cum est benedictione deputatus ad officia divina, aut sepulturam. *Vid. Sot. 32. q. 1. art. 3. Azor. l. 9. c. 27. q. 5.*

Sacrilegium.

Vid. v. Immunitas, Suspendio.

1. Sacrilegium est violatio rei sacræ, v. g. sacramentorum, vestium sacrarum, &c. vel personæ Ecclesiasticæ, vel locorum auctoritate Episcopi consecratorum. Ex quo fit ut sacrilegium committat qui abutitur verbis & sententiis sacræ Scripturæ ad superstitiones, vel ad ridicula. Tangens quoque imagines ex contemptu, vel eas indecore pingens, vel irreverenter tractans, committit sacrilegium. Idem dic de abutente vasis, vestibus sacris, vel injuriam inferente sacramentis. Item effringentes & spoliantes loca sacra, committunt sacrilegium, & excommunicationem ipso facto incurrunt. Adverte tamen ad incurrendam dictam excommunicationem requiri, ut eodem tempore concurrat effractio & spoliatio loci sacri: neque incurritur ab eo qui effringit Sacristiam disjunctam ab Ecclesia. Est reservata Papæ, sed tantum post denuntiationem. *tom. 2. c. 114.*

Decalogi præceptum, disp. 3 q. 6. punct. unic. n. 1. & seq.

2. Placita iudicum & ministrorum regularium exercita in Ecclesiis vel cœmeteriis, valida non sunt: imò Episcopus ali- que Prælati jurisdictionem Episcopalem habentes concedere nequeunt iudici sæculari facultatem exercendi actus iudicia- les in Ecclesiis, neque examinandi reum in loco sacro, *ib. num. 17. 18. & 20.*

3. Committitur sacrilegium per effusionem seminis vel sanguinis, & per extractionem personæ è loco sacro præterquam in casibus paulò post afferendis. *Ibid. nu. 21. & 22.*

4. Per quodcumque furtum in Ecclesia commissum, siue res sit sacra, siue non, siue quocumque modo custodita, &c. committitur sacrilegium: secus si furtum fiat contra Eccle- siam, modo res non sit Ecclesiæ. *Ibid. n. 23.*

5. Existens in Ecclesia cum animo furandi, fornicandi, occi- dendì, &c. non committit sacrilegium, modò non intendat hæc facere in eadem Ecclesia. *ib. n. 24.*

Sacrilegium in materia luxuria.

6. Sacrilegium est peccatum luxuriæ, quo res sacra viola- tur, siue res illa sit persona Deo dicata per votum, siue sit lo- cus consecratus, siue sit alia res sacra. Hinc fit, ut committat sacrilegium qui copulam habet, aut desiderat habere cum moniali. Similiter religiosus aut sacris initiatus, patrans ali- quod luxuriæ peccatum, committit sacrilegium: & etiam is, qui exercet aliquem actum luxuriosum circa rem sacram. *10. de iis, qua pertinent ad usum matrim. qu. 4. punct. ult. num. 1. & seq.*

7. Non est sacrilegium copulam habere cum femina ha- bente sacras reliquias ad collum, secus dicendum, si tradan- turres sacre pro copula, aut copula habeatur in loco sacro absque necessitate. *Ibid. num. 5. & 6.*

8. Concupiscere feminam existentem in Ecclesia, vel in ea delectari, non est speciale sacrilegium, quia non violatur di- rectè locus sacer, nisi concupiscens haberet intentionem ha- bendi copulam in loco sacro. Præterea inspectiones, verba turpia, & tactus impudici facti in Ecclesia non sunt sacrile- gium; modo periculum pollutionis non habeant adjunctum. *Ibid. num. 7. & 8.*

9. Nōmine loci sacri, in hac materia intelligitur Ecclesia

consecrata, vel benedicta, cœmeteria, & oratoria constituta auctoritate Episcopi, & deputata ad divinum cultum. Hinc collige, copulam habitam in Ecclesia auctoritate Episcopi destructa, non habere malitiam sacrilegi; non enim est locus sacer. *Ibid. num. 9. & 10.*

10. Locus sacer in Ecclesia vocatur spatium illud quod spectat ad interius corpus Ecclesiæ a testæ interiori usque ad pavimentum. Quare non violatur locus sacer, quando copula habetur supra testam Ecclesiæ, aut extra parietes, modo non inserviant pro muro cœmeterii: aut quando habetur in aliquo loco subterraneo Ecclesiæ, qui tamen non sit sepultura: aut in campanili: aut extra limen Ecclesiæ: aut in Ecclesia diruta quæ non est amplius Ecclesia. Committitur sacrilegium quando copula habetur in Capella de novo addita Ecclesiæ, quia pars addita sit unum corpus cum priori; consequenter gaudet illius privilegii. *Ibid. num. 11. & seq.*

11. Ecclesia polluitur per voluntariam feminis aut sanguinis humani effusionem injuriosam in ea, aut quando dicitur causa naturalis talis effusionis aut mortis. Polluta Ecclesia censetur etiam pollutum cœmeterium illi contiguum. *Ibid. num. 19. 20. & 21.*

12. Polluitur etiam Ecclesia, quando benedicitur vel consecratur ab Episcopo excommunicato publico; aut quando in ea sepelitur paganus aut infidelis; aut quando parietes Ecclesiæ major ex parte ita destruuntur, ut Ecclesia reedificari debeat. Quando inter celebrandum Ecclesia violatur, debet Sacerdos intermittere sacrum inchoatum, si nondum inchoatus est Canon; si vero inchoatus sit, debet sacrificium perficere. *Ibid. n. 22. & seq.*

13. Celebrans in Ecclesia polluta ab eo die quo delictum in ea commissum publicatum fuit, incurrit suspensionem. *Ibid. num. 26.*

14. Probabile est unum tantummodo sacrilegii peccatum ab eo patrari, qui cum sit simul Sacerdos & religiosus professus, committit nihilominus aliquod luxuriæ scelus. Idem dicitur potest de femina copulam habente cum Sacerdote religioso professo. Quare pœnitens accusans se de copula, satisfaciet dicendo in confessione se esse religiosum vel Sacerdotem, vel habuisse copulam cum Sacerdote. *Ibid. n. 28. & 29.*

Satisfactio.

Et quomodo injungenda à Confessario.

1. Satisfactio est compensatio pœnæ temporalis debitæ ob injuriam Deo illatam, consistens in operibus pœnalibus & laboriosis taxatis à Confessario Satisfactio à Confessario imposita non semper remittit omnem pœnam peccatis debitam; cum ipse Confessarius non cognoscat quanta pœna peccatis debeat: estque validum sacramentum pœnitentiæ, etiam si (præcisa tamen malitia pœnitentis) Confessarius nullam pœnitentiam injungat, cum satisfactionis injunctio non sit pars essentialis sacramenti: tenetur tamen Confessarius, per se loquendo pœnitentiam seu satisfactionem convenientem injungere quantum fieri poterit, pro qualitate criminum, nisi forte pœnitens infirmus esset, ac morti proximus. *tom. I. de Pœnitentiæ Sacramento, diff. 5. quest. 5. sect. 3. punct. 1. n. 1. & seq. & punct. 2. n. 1. & seq.*

2. Non est injungenda pœnitentiâ, quando Confessarius a deo contritum videt pœnitentem: ut credat in egre Deo satisfecisse. Quæ doctrina extendenda est etiam ad scrupulosum, frequenter intra eandem horam accedentem ad Confessarium. *Ibid punct. 2 n. 3. & 4.*

3. An possit absolvi pœnitens nulla injuncta pœnitentiâ, quando probabiliter creditur nullam acceptaturus, dissentiant Doctores; videturque talis ind gnus beneficio absolutionis. *ib. num. 5.*

4. Confessarius tenetur satisfactionem injungere, & non quidem per modum consilii, sed prout necesse judicaverit, potest illam sub disunctione præcipere. Advertat tamen Confessarius ut opus quod in satisfactionem injungitur, sit opus bonum pœnale, qualia sunt ora iô, jejunium, elemosina, & similia quæ ad illa revocantur. *Ibid. num. 6 & seq.*

5. Meditationes, & opus aliâs præceptum, injungi possunt in satisfactionem: imponens tamen pœnitentiam, & nihil aliud exprimens, non censetur injungere opus aliâs debitum ex præcepto. v. g. is cui injunctum est jejunium, non satisfacit pœnitentiæ jejunando eo die quo tenetur ex Ecclesiæ præcepto jejunare. *Ibid. num. 10 & seq.*

6. Non solum injungi possunt opera pœnalia in particula.

ri, velùm etiam in generalibus; sicuti & pro peccatis publicis pœnitentiæ publica, non autem pro occultis, ne periculo exposturatur fama pœnitentis absque sufficienti causa. *Ibid. n. 13. & 14.*

7. Confessarius potest magis contrito leviozem pœnitentiam injungere, sicuti etiam & homini fragili & debili iuxta ipsius fragilitatem; & tempore Jubilæi aut indulgentiarum injungens tamen levissimas pœnas pro mortalibus teneat pœnitentem admonere de levissima, & non sufficienti pœna illi imposita. Ideo autem mitior pœnitentia injungi solet, ne pœnitens gravitate pœnæ terreatur, sed potius levitate pœnitentiæ alliciatur ad sacramentum. *Ibid. n. 16. & seq.*

8. Confessarius, per se loquendo, potest satisfactionem injungere, tam ante quam post absolutionem sacramentalem non potest autem pœnitentem obligare ad satisfactionem adimplendam ante absolutionem, si pœnitentia consideretur ut est compensatio pro pœna temporali; secus dicendum si consideretur ut medicina. Neque si pœnitentia adimpleatur ante absolutionem, sacramentum statim non habet suum effectum ex opere operato, cum sacramentum non producat suum effectum, nisi sit perfectum: non est autem perfectum ante sacramentalem absolutionem. *Ib. n. 19. & seq.*

9. Confessarius ex justa & rationabili causa potest in confessione diminuire & commutare pœnitentiam à se, vel à alio Confessario inferiori, vel æquali, vel etiam Superiori injunctam, quando id postulat bonum animarum: imò vobis potest etiam pœnitentiam præservativam in aliam præservativam & salutarem iuxta & rationabili de causa commutare.

Similiter carens facultate absolvendi à reservatis, potest pœnitentiam pro reservatis à Superiore impositam, iuxta interveniente causa commutare. Hæ tamen supradictæ pœnitentiæ commutationes extra confessionem fieri non possunt. *Ibid. punct. 3. num. 1. & seq.*

10. Pœnitens oblitus totius pœnitentiæ aliàs injunctæ tenetur saltem præcipua peccata iterum confiteri, ut congruam commutationem obtineat. Imò sunt qui velint cum qui omnino oblitus pœnitentiæ, teneri iterum confiteri ad servandam integritatem sacramenti, nec potest aliam quam ipse voluerit pœnitentiam ex arbitrio suo adimplere; aut in æquale, aut in melius commutare: liberum tamen erit pœnitenti facta commutatione pœnitentiæ, quam voluerit eligere. *Ib. n. 8. & seq.*

seq.

Pœni-

*Pœnitentis obligatio circa pœnitentiam acceptandam
& adimplendam.*

11. Pœnitens tenetur pœnitentiam tolerabilem, & humana fragilitati accommodatam acceptare, acceptatamque adimplere. Quod si pœnitentia gravis & rigorosa sit, poterit rogare Confessarium ut eam mitiget & minuat: qui si nolit mitigare, poterit pœnitens alium Confessarium adire. *Ib. punct. 4. n. 1. 2. & 3.*

12. Non solum peccat mortaliter pœnitens non adimplendo pœnitentiam, sed peccat etiam non adimplendo intra tempus præfixum à Confessario; quia facit contra obligationem in re gravi. Quod si nullus terminus præfixus sit, tenetur adimplere quam primum commodè potest: & quidem in statu gratiæ; alioqui peccat, quamvis injunctæ à Confessario pœnitentiæ satisfaciatur etiam in statu peccati. *Ib. n. 4. & seq. item n. 15.*

13. Si pœnitens re ipsa suscipiat indulgentiam respondentem satisfactioni pro pœnis debitæ, satisfaciatur injunctæ. Cessat item obligatio pœnitentiæ, quatenus est satisfactio, non solum per indulgentias, verum etiam per remissionem pœnæ alia via obtentam, ut per alia pia opera satisfactoria propria, vel aliena sibi applicata; ratio tamen remittendæ sunt pœnitentiæ sacramentales ob susceptionem indulgentiarum, vel ob alia pia opera *Ibid. n. 7. & 8.*

14. Satisfactio injuncta à Confessario non potest per alium adimpleri, sed per ipsummet pœnitentem adimplenda est, nisi Confessarius aliud expresserit: nam obligatio pœnitentiæ est personalis; secus dicendum, si pœnitens nequeat per se ipsum adimplere pœnitentiam, & pœnitentia non consistat in actione personali, sed in illis operibus quæ per alium tamquàm per merum instrumentum fieri possunt. *Ibid. num. 11. & 12.*

15. Qui non potest satisfactionem per se ipsum adimplere, contineatur eam per alium adimplere *Ib. n. 13.*

16. Pœnitentia in peccato facta non remittit pœnam durante statu mortalis peccati, quia peccatum mortale nondum remissum, est obex; quo sublato pœnitentia in mortalitate, prodest: & in eo differt pœnitentia sacramentalis à reliquis operibus in statu peccati mortalis factis, quod hæc sint mortua, & non reviviscant. *Ib. n. 16. & seq.*

Sacramenti pœnitentiæ effectus.

17. Pœnitentiæ effectus sunt remissio peccatorum mortali-
lium & venialium, irrevocabilitas peccatorum, recuperatio
virtutum, meritorum & gratiæ; ac obligatio sigilli, *ib. q. 6.*

18. Pœnitentia delet peccata mortalia licet gravissima, &
plurima, toties quoties homo peccaverit, & legitime pœni-
tentiam susceperit, potestque homo à peccatis semper relin-
gere: neque datur certus peccatorum cumulus, quoposito
nequeat homo à peccatis resurgere. *Ib. q. 6. sect. 2. punct. 2. n. 1.*
& seq.

19. Pœnitentiæ sacramentum nequit unum peccatum
mortale sine alio remittere; alioqui posset quis esse amicus
Dei, & ejus inimicus. *Ibid. punct. 3.*

20. Remisso peccato mortali quoad culpam, necesse est de
potentia Dei ordinaria remitti etiam reatum pœnæ æternæ,
ut patet ex Trident. *sess. 6. c. 14.* sed non semper remittitur to-
tus reatus pœnæ temporalis, qui reatus aliquando est major,
aliquando minor juxta majorem vel minorem contritionem.
Ibid. punct. 4. n. 1. & 2.

21. Datur sacramentum pœnitentiæ informe (id est sine
gratia & charitate) defectu attritionis; qua posita, sacramen-
tum confert suum effectum, sublato scilicet obice seu fictio-
ne; sufficitque attritio ut sacramentum præcedens informe
conferat suum effectum, si tamen post susceptum pœnitenti-
æ sacramentum informe, nullum aliud de novo commissum
est peccatum mortale: tunc enim requireretur contritio, vel
novum pœnitentiæ sacramentum formatum. *Ibid. punct. 5.*
n. 3. & seq.

22. Omnia peccata venialia remittuntur per sacramentum
pœnitentiæ, nisi ponatur obex. Remittuntur etiam ex opere
operantis peccata venialia per sacramentalia, quæ sunt hoc
carmine contenta:

Orans unctus, edens, confessio, dans, benedicens.
Ibid. sect. 2. punct. 1. & punct. 2.

23. Peccata venialia non solum delentur per contritionem
formalem, verum etiam per dilectionem, seu amorem Dei
perfectum, qui sit impossibilis cum ipsis peccatis veniali-
bus. *Ibid. punct. 5. num. 3.*

24. Per nullos alios actus peccata venialia remittuntur ex-
tra

tra sacramentum, quam per actus contritionis & dilectioni.
 25. Unum peccatum veniale remitti potest sine alio, si a-

ctus amoris non sit ita perfectus, ut habeat oppositionem
 cum omnibus peccata mortalia similiter remitti possunt abs-
 que remissione peccatorum venialium, quia non omnis di-
 positio sufficiens ad remissionem peccatorum mortalium,
 sufficit ad remissionem venialium: secus dicendum de veniali-
 bus, quæ non possunt de potentia Dei ordinaria remitti sine
 remissione peccatorum mortalium *ib punct. 4. n. 2. 3. 4.*

26. Quamvis remissio venialium in hac vita numquam fiat
 sine infusione vel augmento gratiæ habitualis, tamen ad il-
 lorum remissionem non requiritur per se formaliter gratia
 quæ illa expellat. *ibid. num. 5. & 6.*

27. Peccata ita delentur per poenitentiam, ut de lege ordi-
 naria non redeant, nec etiam redire possint de potentia Dei
 absoluta etiam si nova peccata multiplicentur: nam si revivi-
 scerent, id fieret miraculum, cum idem numero effectus non
 possit in ipsis naturæ reparari & reproduci: sed non fit mira-
 culose; alioqui reviviscantia peccatorum tribuenda esset
 principaliter Deo, quod dici non potest. *ibid. sect. 3. punct. 1.*
num. 1.

28. Peccata commissa post præcedentia remissa, graviora
 sunt ratione ingratiitudinis peccatis antea remissa. *ibid. punct.*
2. n. 4.

29. Peccata prius remissa non redeunt, nec etiam redire
 possunt de potentia Dei ordinaria, quoad reatum poenæ per
 subsequens peccatum: quamvis aliquo modo, ratione scilicet
 majoris ingratiitudinis, dici possunt redire, tamen in se forma-
 liter non redeunt quoad reatum poenæ per subsequens pec-
 catum. Ratio est, quia reatus poenæ sequitur culpam, sed cul-
 pa non redit in se formaliter, ergo, &c. *ibid. punct. 3. n. 1.*

30. Peccata non ita delentur per poenitentiam, quia reatus
 peccatorum præcedentium de potentia Dei absoluta redire
 possit per subsequens peccatum: cum peccata possint remitti
 suo conditione, ut si peccator de novo peccet, redeat idem
 poenæ reatus, ac si peccata remissa non fuissent. *ibid. n. 4.*

Opera per poenitentiam an reviviscant.

31. Opera mortua privative non reviviscunt, nec fiunt me-

ritoria vitæ æternæ per subsequentem pœnitentiam: cum ejusmodi opera non sint facta ab homine existente in gratia. *Ib. sec. 4. punct. 1. n. 2*

32. Opera mortificata per peccatum, valent per subsequentem pœnitentiam ad vitam æternam consequendam: quæ sublata causa, scilicet peccato, cessat effectus, id est, iterum incipiunt valere. *Ibid. n. 3.*

33. Per pœnitentiam non solum recipitur nova gratia, verum etiam restituitur tota gratia præcedens, quæ præcedentibus meritis respondebat. *Ib. punct. 2. n. 4.*

34. Item virtutes infusæ quæ ita connexæ sunt cum gratia, ut simul cum ea amittantur, beneficio pœnitentiæ subsequentis recuperantur, juxta gradum gratiæ respondentem: sunt enim accessorium gratiæ: accessorium autem sequitur principale, nempe gratiam. *Ib. n. 6. & 7.*

A D D I T I O,

Satisfieri posse Deo per pœnitentiam factam in peccato mortali pro peccatis remissis, alii ajunt, alii negant. Illud certum, satisfieri tunc præcepto Confessoris pœnitentiam imponentis, nec esse opus de eo postea confiteri, & probabile illud recedente peccato, valere illam pœnitentiam apud Deum, ut volunt quidam valere indulgentiam, recedente peccato, in quo est accepta. Tres sunt sententiæ de hac re: vide Joan. Med. *quæst. 2. de satisfact. Sylv. satisfactio n. 7. Aiumi Med. l. c. Sylv. dist. 15. Negant*) D Thom. 4. *dist. 15. quæst. 1. art. 3. Bonav. Richar. ead. dist. Alen. 4. p. 85. membr. 1. Cajet. quæst. 2. de satisfact. & v. Satisfactio. Sot. dist. 19. qu. 1. art. 4. concl. 2. Tol. 13. Val. l. c. p. 3. Illud certum*) Tol. l. c. Sylv. *satisfactio num. 4. Fum. eod. n. 5.*

Probabile illud) Cajet. *v. satisfactio. 8. quæst. 2. de satisfact. Navar. cap. 3. num. 3. Tol. l. c. verum Adrian. in 1. quæst. 1. d. satisfact. Sot. l. c. art. 5. Val. l. c. non reviviscere ajunt.*

Potest quis satisfacere per alium de licentia confessoris, etiam secundi, itemque cum non potest per se. An vero qui pro alio satisfacit, possit simul pro se satisfacere, alii ajunt, alii merito negant, Potest unus pro alio satisfacere, si uterque sit in gratia, Sot. l. c. *quæst. 2. art. 4. Tol. Val. l. c. vid. Vival. l. c. num. 12. Syl. l. c. n. 5. Fum. l. c. num. 6. An vero*) vid. Syl. l. c. n. 5.

Potest in pœnitentiam imponi opus alias debitum. Tol. l. c.

Satisfactio, Scandalum.

601

l. 6. Nav. cap. 26. num. 24. Cajet. quest. 1. de satisfact. Sor. l. 6. quest. 2. art. 1. col. penultim. contra Scot. dist. 15. quest. 1. Palud. 16. art. 2. Capriol. Syl. l. c. n. 8.

Qui non fecit poenitentiam tempore praescripto, debet facere alio.

Et si omne opus ex gratia profectum, est satisfactorium, magis tamen ceteris paribus satisfacit, cum pœnale est ex se, vel ex parte complexionis pœnitentis. Vide Val. l. c. col. 5.

Pœnitens dicens aliis impositam poenitentiam, non peccat mortiferè, nisi id grave damnum adferat. Syl. confessio. 1. n. 23. Vival. de satisfact. num. 33.

ADDITIO.

Scandalum.

Scandalum est re mala, vel speciem mali habente, alteri dare peccandi mortaliter occasionem, quod si id intendas, vel ex se res ad id inducat, mortale est. Vide Cajet. *vers. scandalum.* Syl. eod. num. 1. Fum. 16.

Si scandalum oritur ex alterius malitia, non ideo omittendum opus licitum; si verò ex infirmitate, vel ignorantia, differendum est, si differri sine peccato potest. Vide Fum. l. c. n. 2. Syl. l. c. n. 3.

Scandalizatus dicitur populus, si decem graves viri & honesti scandalizantur.

Schisma.

1. Schisma est voluntaria & pertinax subtractio & separatio ab obedientia universalis Ecclesiae, vel Summi Pontificis, qui principem in Ecclesia locum tenet. Hinc habes eum qui se separat ab obedientia sui Prælati, vel Principis, vel particularis Ecclesiae seu diœcesis, non esse propriè schismaticum; sed ut quis sit propriè schismaticus, debet esse rebellis formaliter in Papam ut Papa est, seu quatenus est supremus Christi Vicarius, tom. 2. circa primum Decalogi præceptum, disp. 3. qu. 4. punct. ult. § 5 n. 1. Ep. 2.

2. Schisma est peccatum mortale gravissimum ex suo genere, quod reddi nequit veniale ex parvitate materiae: & si accedat error intellectus, aut contemptus specialis, continet mali-

malitiam specialis inobedientiæ: aut hæresis. *Ib. n. 11. & seq.*

3. Schismatici privantur jurisdictione, saltem postquam denominati fuerunt tales; excommunicantur ipso facto statim ac schisma factis, aut verbis, aut alio signo externo manifestant; incurrunt pœnam inhabilitatis ad beneficia; non tamen incurrunt ipso facto privationem beneficiorum priorum adeptorum præciso alio delicto; neque irregularitatem quamdiu delictum non sit notorium. *Ib. n. 7. & seqq.*

4. Suscipiens ordines à schismatico, saltem denunciato, incurrit suspensionem ab usu ordinum ab eo susceptorum: suscipiens autem beneficia vel dignitatem, privandus est beneficio vel dignitate Ecclesiastica *Ibid. n. 13.*

Scripturae.

Vide v. *Peccatum.*

Secretum.

Vide v. *Detractio, Restitutio.*

1. Revelans secretum, cujus revelatio redundat in alterius grave damnum vel injuriam, mortaliter peccat, præsertim si commissum fuit ei secretum sub sigillo. Revelare tamen uni vel duobus qui illud celabunt, non videtur peccatum mortale, nisi id quod detegitur, vergat in infamiam aut grave detrimentum alterius; aut modò non detegatur illi cui certo vel probabiliter creditur eum, qui secretum commisit, voluisse celari. *tom 2. de restitutione in particulari, disp. 2. quasi. 2. puncti. unio n. 1. & 2.*

2. Qui aperit secretum magni momenti, quod credebatur esse parvi momenti, non videtur peccare mortaliter, modò adhibeant debitam diligentiam ad cognoscendum num secretum esset magni momenti. *Ib. n. 3.*

3. Violans secretum absque justa causa cum alterius detrimento, tenetur ad restitutionem; censetur enim causa iniusta damni. Et hoc verum est, etiam quando secretum commissum fuit cum pacto tacito; ut accidit quando quis gratia petendi consilii aliquid manifestat Advocato vel Confessario, &c. intendens secretum celari. Hinc infer, aperientem & le-

gentem litteras sigillo munitas, aut quæ servabantur in secreto loco, mortaliter peccare, si hoc faciat prævidens fore, ut inde aliquod notabile damnum oriatur, secus si id faciat ob curiositatem, causa sciendi nova, aut ridendi ob inelegantem & barbaram compositionem; aut credat adesse interpretativam voluntatem ejus qui scripsit, vel illius ad quem mittitur. Similiter non peccat qui litteras aperit ad proprium periculum præcavendum, quod sibi timet. *ibid. nu. 4. & seq.*

4. Qui novit secretum alterius, non peccat quando vi tormentorum & mortis compellitur ad illud revelandum; habet enim justam causam revelandi, nec tenetur celare secretum cum tanto suo incommodo. Intellige tamen modò ex ea revelatione non oriatur grave damnum publicum, ad quod vitandum quilibet tenetur mortem subire. *ibid. num. 8.*

5. Quando secretum vergit in damnum innocentis, detegendum est, etiamsi promissum sit cum juramento: detegendum est adhuc, quando quis juridicè interrogatur de aliqua re, de qua tenetur loqui & respondere seclusa promissione secreti eo quod alia via scierit. *ibid. num. 9.*

6. Petes, an is cui concreditum est secretum, possit judici interroganti respondere, cum juramento se nihil scire? Potest addita restrictione, *ut illi aperiatur*, vel æquivocatione, non enim potest judex cogere ad manifestandum secretum quod ex obligatione naturali servandum est. Et qui per fraudem vel injuriam extorsit secretum, aut qui novit aliquid ab altero, cui commissum erat sub secreto, tenetur illud servare secretum. Vide verb. *Ludus ibid. num. 10. & 12.*

A D D I T I O.

Sepultura.

Sepulturam sibi eligere potest quisque pubes; quod si non elegit, sepeliendus in sua Ecclesia, peregrinus in parochiali, vel cathedrali, uxor cum viro, spurius cum matre non illustri, naturalis cum patre non in dignitate constituto.

De varijs exequiarum moribus Covar. *cap. ult. de testam.*

De sepultura Val. *l. 3. dist. 3. quæst. 9. p. 2. Navar. l. 3. cons. multis consil.*

De jure sepulchri Mol. *dist. 214.*

De funere Bellarm. *l. 2. c. 2. de purgat. cap. 19. ubi probat funeris*

neris

neris cereorum, hymnorum, & aliorum usum, errores quosdam refellit, explicatque utilitates, quas ex funere tum vinctum defuncti percipiunt. *Sepulturam*) Mol. *l. c. sepultura*, n. 7.

Sepultura non potest impediri prætextu debiti, aut illius obligationis, at potest ex causa negari condemnatis ad mortem. Mol. *dist. 255. col. 2.* Covar. *c. Raynaldus*, §. 3 nu. 2. Mol. *fn. l. c.* imò ante æs alienum funeris impensa deducitur. *ibid.* vid. Sylv. *sepultura* n. 12.

Ossa fidelis à sepultura perpetua non transferenda sine Episcopi licentia.

Episcopus ex causa potest in sepulchro unius alium sepelire, eo invito. Sylv. *l. c.* n. 3.

Jus sepulturæ non datur sine Episcopi consensu, in Ecclesiis ei subjectis.

Abusum quidam dicunt esse sepelire passim in Ecclesia, sed immerito, & in hac re standum consuetudini patriæ. Olim quidem fideles in cœmeterio sepeliebantur, solum excellentes quidam in Ecclesia.

Clerici non obligati alioqui ad officium sepulturæ, possunt pro eo aliquid accipere in sustentationem, vide Sylv. *l. c.* num. 2.

De impensa funeris, æris alieni deductione, familiæ alimentis. Mol. *dist. 235.*

Honoriifice, moderate tamen, humana cadavera sepelire, pius est, propositio est de fide. Bannes 2. 2. *quæst. 32. art. Val. l. c.*

Quartam debitam Parocho solvunt religiosi solum de oblatis die sepulturæ.

A D D I T I O.

SERVUS.

Servus captus in bello etiam iusto, potest fugere, etiam ab eo qui se emit à captivitate, nisi promississet non fugere. Cov. *reg. peccatum*, p. 2. §. 11. n. 7. Val. *l. 3. dist. 39. 16. p. 3. col. ult.* Bannes 2. 2. *quæst. 40. art. 1. dub. ult.* Salon 2. 2. *quæst. 3. art. 1. de dom. p. 116.* addens, si sine vi, & dolo Sor. *l. 4. quæst. 1. art. 2.*

Sed Mol. *dist. 37.* iusto bello captum lehaliter peccare fugiendo, ait, tenerique se domino restituere, pro qua sententia lege *Gl. c. jus gentium dist. 1.* Sylv. *servitus*, n. 3. Tur. *eccl. ibid.*

D. Anto 3 p. 1. 3. c. 6 § 4. Fortun. l. manumissio ff. de just. & jur. Nav. c. 17. n. 103. Nisi promississet) Sor. loc. c. col 4. Bannes l. c. dub pen. Sal l. c. naturali enim jure servanda fides.

Redimens aliquem ab hostibus, accipiet pretium, vel quinquenni servitutem,

Servi bona ludo, aut dono, aut hereditate acquisita, non sunt domini, quod de captis in bello tradit Sor. l. 4. de just. qu. 1. art. 2. idque alii extendunt etiam ad emptorios.

Libertus debet patrono egentia alimenta; & decedenti sine liberis, succedit patronus ab intestato. V. Sylv. manumissio. num. 6.

Sigillum confessionis.

Vide v. Confessio.

1. Confessarius non solum tenetur jure naturæ & divino ad sigillum confessionis, verum etiam Ecclesiastico, peccatque contra justitiam, (consequenter tenetur ad restitutionem damni inde secuti) & religionem, peccato sacrilegii facit injuriam sacramento pœnitentiæ: tamque stricta est obligatio sigilli confessionis, ut illud violans, semper peccet mortaliter; nec datur in hac parvitas materiæ excusans à mortali peccato. Pertinet autem cognitio fractionis sigilli ad judicem ordinarium ipsius Confessarii, cui subiectus est. tom. 1. de Pœnitentiæ Sacramento, disp. 5. quest. 6. sect. 5. punct. 1. num. 1. & seq.

2. Ea omnia cadunt sub confessionis sigillum, quæ manifestata sunt Sacerdoti per ordinem ad confessionem sacramentalem, factam animo se accusandi. Ibid. punct. 2. num. 1.

3. Hinc collige non oriri obligationem sigilli, quando pœnitens scienter manifestat peccata sua laico, vel clerico quem scit non esse Sacerdotem. Neque similiter ad sigillum is, cui aliquid manifestatum est sub sigillo ab eo, qui non habebat intentionem confitendi. Ibid. num. 2 & 3.

4. Confessarius tenetur ad sigillum confessionis, quando dubitat aliquid sibi revelatum fuisse per ordinem ad confessionem: secus dicendum, quando quis ad ipsum accessit, ut ipsum pertraheret ad peccatum. lb. n. 4. & 5.

5. Confessarius obligatur ad ea reticenda quæ in confessione audivit, etiam si pœnitentem ob aliquem defectum non ab-

absolverit: nam illa audivit per ordinem ad confessionem. Idem dicendum de proposito committendi aliquod peccatum, quoties pœnitens illud manifestavit Confessario animo se accusandi. *ibid. num. 6. & 7.*

6. Parochus qui in confessione novit aliquod impedimentum, tenetur illud sub sigillo reticere; consequenter non potest matrimonium pœnitenti denegare, quem in confessione novit obstrictum esse impedimento dirimente. *ibid. num. 8.*

7. Sub sigillum cadunt peccata tam venialia quam mortalia quamvis publica, si aliunde Confessarius non habuit illorum cognitionem, quam per confessionem sacramentalem. Item & omnes circumstantiæ quamvis inutiles in confessione manifestatæ. *ibid. num. 9. & 10.*

8. Denique ea subjiciuntur sigillo quæ quis aperit Sacerdoti animo se accusandi in foro sacramentali. *ibid. n. 12.*

9. Illi tenentur ad sigillum confessionis qui aliquid norunt occasione confessionis: quales sunt Confessarius, Superiores quibus Confessarius aliquid in confessione auditum legitima de causa manifestavit. Illi adhuc tenentur ad sigillum, quibus Confessarius, dum consilii gratia aliquid manifestaret, imprudenter manifestavit pœnitentis personam. Item interpretes quibus pœnitens utitur in confessione & si qui ex malitia vel casu peccata pœnitentis audierunt, aut chartam invenerunt, in qua expressa erant alicujus peccata per ordinem ad confessionem: hi enim saltem tenentur ad secretum naturale, peccantque legendo aliquid, postquam cognoverunt in ea charta contineri peccata. *ibid. punct. 3. num. 1. & seq.*

10. Confessarius loquens de auditis in confessione absque manifestatione personæ & sine periculo, ut audientes veniant in cognitionem, vel suspicionem personæ, non dicitur frangere sigillum: caveat tamen ne loquendo suspicionem ullam ingerat, ne unum pœnitentem nimium laudet, & ne dicat aliquem sibi confessum fuisse tali occasione; &c. *ibid. punct. 4. num. 1. & 2.*

11. Confessarius non frangit sigillum testando in tali civitate multos improbos adesse, vel talia crimina perpetrari; aut dicendo, *absolvi Petrum* Secus si diceret: *Titius mihi confessus est casum reservatum, vel gravia peccata*: tali enim locutione efficit, ut pœnitens magis peccator cognoscatur. *ibid. num. 3. & seq.*

12 Si dicatur, *Non absolvi Titium*, frangitur sigillum: inge-
titur enim audientibus suspicio gravis alicujus defectus; se-
cus si dicatur, *nondum absolvi Titium*. Neque tenetur Confes-
sarius schedulam confessionis præbere illi, quem ob aliquam
causam non absolvit. *Ibid. n. 6. & 7.*

13 Confessarius non potest extra confessionem sine libera
pœnitentis licentia uti scientia confessionis ad aliquid facien-
dum, vel omittendum, quoties periculum imminet revelatio-
nis, directe vel indirecte alicujus peccati in confessione audi-
tæ, sed perinde se debet gerere, ac si nihil sciret in iis rebus, ex
quibus pudor, seu confusio, aut damnum pœnitenti seque-
retur. *Ibid. num. 3.*

14. Quando pœnitens dat facultatem Confessario loquen-
di de auditis in confessione, non censetur etiam facultatem
concedere revelandi personam sui ipsius. Et licentia loquendi
de auditis in confessione, debet esse expressa saltem æquiva-
lenter, nec sufficit tacita aut præsumpta. Ex quibus collige
Confessarium non frangere sigillum, si cum pœnitente lo-
quatur de auditis in confessione, de quibus pœnitens Confes-
sarium alloqui cœpit: neque si admoneat pœnitentis heredes
juxta pœnitentis præscriptum. Collige præterea Confessa-
rium ob peccatum in confessione auditum non posse punire
pœnitentem officio, etiamsi officium esset amovibile: sicut
nec famulum suum dimittere, quem per solam confessionem
novit esse furacem: neque pœnitenti electionem ad benefi-
cium denegare, quem improbum & indignum tantummodo
per confessionem cognovit. *Ibid. num. 9. & seq.*

15. Confessarius sive si: Parochus, sive alius, non potest
Eucharistiam denegare ob peccatum in confessione audi-
tum: inde enim proveniret pudor & confusio pœnitentis:
neque potest Confessarius uti scientia confessionis cum re-
velatione pœnitentis ad tuendum bonum temporale: ad-
eo enim inviolabile est sigillum confessionis, ut numquam
licite violari possit: & in hoc differt ab alio secreto in alia
materia, quod aliquando licite violari potest. Neque li-
cet Confessario peccatum in audienda confessione commis-
sum manifestare, quando periculum est, ut alter Confes-
sarius veniat in cognitionem peccati alterius pœnitentis. Si-
militer qui per confessionem solam novit Ecclesiam esse pol-
lutam, non potest detegere ut reconcilietur: nec Confes-
sarii qui ejusdem pœnitentis confessiones exceperunt, pos-
sunt

sunt ad invicem de peccatis in confessionibus auditis loqui. His adde Confessarium non posse ex noticia in sola confessione habita corrigere complicem pœnitentis; nec faciem alpe-riorem pœnitenti præbere ob peccata in confessione audita. *Ibid. num. 17. & seq.*

16. Confessarius qui in confessione novit sibi insidias parari ab alio, potest se domi continere, aut recedere à loco in quo sibi parantur insidie; modo potest Missam prætermittere, quando per confessionem novit vinum esse veneno infectum, poteritque ob audita in confessione cautior & vigilantior reddi. *Ibid. nu. 27. 28. 29. & 30.*

17. Si Confessarius interrogetur de peccato in confessione audito, non potest respondere juxta interrogantis mentem, licitumque est ei uti restrictione debita, aut tergiversatione, aut amphibologia. *Ibid. num. 31. & 32.*

18. Si Confessarius certò sciat delictum pœnitentis extra confessionem, & pœnitens rogatus à Confessario nolit peccatum suum manifestare & explicare, debet illum repellere: indignè enim petit absolutionem. *Ib. n. 33.*

A D D I T I O.

Prodere crimina in confessione audita, dum pœnitens non prodatur, non est contra sigillum, unde non frangunt sigillum, qui scelera audita in confessione viris doctis narrant, consilii captandi causa, dum illi pœnitentem agnoscere nequeant. Sigillum frangere numquam licet, ne pro salute quidem totius Reip. Si Confessarius crimen suum in confessione explicare nequeat, sine revelatione peccati in confessione auditi, sileat, donec confessarium habeat qui pœnitentem ignoret.

Cognita extra confessionem non debet Confessarius pœnitenti dicere, sed cavè interroget, & responsis ejus acquiescat, interdum ne interroget quidem, ut si ex alterius confessione crimen ejus agnoscat.

Clemens VIII. anno 1593. sanxit, ne Regularium superiores noticia ex confessione habita, ad externam gubernationem utantur.

Simoniam.

1. Simoniam nomen dedit Simon Magus Dei donum seu Spi;

Spiritu sanctum emere volens, ut illud venderet. Actor 8.
 Simoniam autem est sacrilegium consistens in studiosa voluntate emendi aut vendendi, seu commutandi contractu oneroso, & non gratuito rem sacram seu spirituales, vel spirituali annexam pro temporali. *tom. 1. de Simoniam, disp. 1. q. 1. numer. 1. 2. & 3. Quare*

2. Qui ministerium aliquod spirituale exercet spe lucris, aut ob humanum amorem, vel preces, &c. non committit peccatum simoniam, quia nullum facit contractum onerosum, nec spirituale ministerium exercet tamquam pretium rei temporalis. Intentio quoque decipiendi non inducit simoniam in eo qui pecuniam promittit pro beneficio animo non verè emendi: neque permutatio rei spiritualis cum alia re spirituali: neque is qui consanguineo prabet beneficium propter consanguinitatem, incurrit simoniam labem. Item neque beneficii collatio facta in gratiam, seu petitionem alterius, simoniaca est; secus dicendum de debitore beneficii conferente suo debitori cum pacto ut sibi debitum solvat. Idem valet in conferente beneficium filio iudicis, vel etiam presentante cum pacto absolvendi reum, vel mitigandi poenam vel rigorem iustae sententiae. *ibid. numer. 4. & seq.*

3. Non committitur simonia contra jus humanum vel divinum, dando beneficium alicui, vel faciendo aliquid spirituale ex metu imminuentis mali, ut ex timore amissionis vitae, famae, honoris, lucris cessantis, vel damni emergentis. *ibidem numer. 8.*

4. Pretium quod pro re spirituali tradi solet, & cujus traditione committitur simonia, triplex est, videlicet à manu, à lingua, & ab obsequio. Bona temporalia revocantur ad munus à manu, vel munus à lingua, & munus ab obsequio. Nominè autem *muneris à manu* intellige quaelibet bona externa pretio aestimabilia, sive sint mobilia sive immobilia, sive corporalia sive incorporalia. Idem dic de promissionibus, vel obligationibus illorum. Hinc sequitur debitum Ecclesiae remittentem, ut beneficium obtineat, aut pensionem promittentem vel recipientem, pro beneficii collatione, vel presentatione, simoniam committere. Idem sentiendum de conferente beneficium vel recipiente sub conditione mutui, cum mutuum secum afferat temporalem utilitatem. *ibid. §. 1. numer. 1. & seq.*

Qq

5. Pr 4

5. Præsentatus ad beneficium, simoniæ labem incurrit promittendo præsentatori, aut electoribus se non exacturum decimas, aut promittens Canonicis electoribus remissarum partem præbendæ, &c. Secus si liberè & sine pacto largiatur. *ibid. num. 6.*

6. Per *munus ab obsequio* intellige opus hominis condicens ad utilitatem, seu commodum hominis: quare qui beneficium confert cum pacto præstandi obsequium aliquod temporale, simoniacus est: secus si conferat cum pacto præstandi onera beneficio annexa seu imposita tempore institutionis, seu vacationis. Præterea qui beneficium confert vel procurat in compensationem obsequiorum, seu ad extinguenda debita, simoniacus est: secus si beneficium conferat vel procuret animo conciliandi sibi benevolentiam, etiam si mediante benevolentia, seu amicitia temporale luctum speret. *ibid. num. 8 & seq.*

7. Aulici vel famuli obtinentes beneficia à Cardinalibus vel aliis Prælatibus quibus inserviunt, simoniam non committunt, modò inserviant absque pacto tacito vel expresso recipiendi beneficium propter obsequium præstitum. *ibidem num. 12.*

8. Per *munus à lingua* intellige actionem precum, seu supplicationum & intercessionum quæ lingua exerceri solent in favorem illius qui rem spiritualem confert. Ut autem huiusmodi actio, seu preces rationem pretii habeant, opus est, ut fiant ex pacto expressè vel tacitè inito cum eo qui spirituale confert; tunc enim pretio æstimantur, & commutari videntur cum re spirituali. Unde qui pecunia inducit familiarem vel amicum Episcopi ad petendum pro se, vel pro alio beneficium, simoniam committit, cum pecunia pareret sibi viam ad beneficium. *ibidem n. 13 & 14.*

9. Verum tamen est familiares Prælatorum non esse reos simoniæ, dum pecuniam accipiunt ob facilem ingressum, quem aliis præbent ad Prælatum, neque etiam admonentem Prælatum, & certiore facientem de meritis oratoris, modò intercessoris officium non gerat. Denique neque is est simoniacus, qui precibus impetrat sibi vel alteri beneficium, modo nullum intercedat pactum, *ibid. n. 15 & seq.*

10. Ad cognoscendum an res temporalis tradita sit pro re spirituali, iudicium ferendum est ex assertionem delinquentis, & ipsius iudicio standum est; quia culpa simoniæ magna ex parte

parte pender ab intentione operantis. *ibid.* §. 2. *num.* 1.

Quoruplex sit simonia.

ii. Simonia triplex est, mentalis, conventionalis & realis. *ibid.* q. 2. *n.* 1.

12. Mentalis dupliciter accipitur: primò pro nudo proposito seu desiderio committendi simoniam; & hæc nullâ ratione cum externo actu conjungitur: secundò simonia mentalis accipitur pro illa actione quæ fit quidem mente simoniaca, sed ex se, & ex circumstantiis simoniam non præfert, nec apparet exterius ulla simoniæ labes *ibid.* *n.* 2.

13. Simonia conventionalis consistit in pacto; seu conventionione expressa vel tacita, dandi vel recipiendi temporale pro spirituali: hæc simonia distinguitur à mentali ob conventionem externam, quam non includit mentalis; distinguitur verò à reali, quia non habet adjunctam rei traditionem *ibid.* *num.* 3.

14. Simonia realis est illa quæ res temporalis traditur vel accipitur pro spirituali: hæc incompleta dicitur, dum ex utraque tantum parte res traditur; completa verò, dum res ex utraque parte traditur. *ibid.* *n.* 4. & 5.

15. Datur adhuc simonia confidentialis realis, dum videlicet beneficium re ipsa renuntiatur, vel confertur cum pacto ut sibi vel alteri restitatur, vel ut sibi vel alteri pars fructuum tradatur. *ibid.* *n.* 6.

16. Simonia ficta committitur dum quis exterius promittit rem spiritualem pro temporali, vel rem temporalem pro spirituali absque animo tradendi, & se obligandi ad rem ipsam tradendam; & hæc simonia non est vere simonia, sicut fictum aurum non est aurum.

17. Sed modo dubium est, utrum mentalis simonia semper committatur tradendo temporale occasione spiritualis, vel è contra? Respondetur non committi, nisi spirituale intendatur tamquam pretium rei spiritualis, vel temporale tamquam pretium rei spiritualis, vel nisi mens seu intentio feratur in objectum simoniacum solum ob Ecclesiæ prohibitionem, seu nisi intentio sit prava. *ibid.* *n.* 9. & 10.

*Simoniam quo jure prohibita, quare peccatum sit,
quanam illius materia.*